[image: image1.png]

  ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От_____29.11.2016_____

                                       №_______2580_______

г. Волоколамск
О внесении изменений в постановление

главы Волоколамского муниципального района от 14.10.2014 № 1716
В соответствии с п.1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в ст. 26.3 Федерального Закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях организации мероприятий по охране окружающей среды на территории Волоколамского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление главы Волоколамского муниципального района от 14.10.2014 № 1716 «Об утверждении муниципальной программы «Экология и окружающая среда Волоколамского муниципального района на 2015-2019 годы» (далее - Программа) следующие изменения:

1.1.  Паспорт Программы, изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2. Приложение № 1 Программы изложить в новой редакции (приложение № 2).
1.3. Приложение № 2 Программы изложить в новой редакции (приложение № 3).
1.4. Приложение № 3 Программы изложить в новой редакции (приложение № 4).
2.Признать утратившим силу п.п 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 постановление главы Волоколамского муниципального района от 24.08.16 № 1748.

3.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании «Волоколамский край» и разместить его на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района Московской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Волоколамского муниципального района Н.Ю. Козлову.
Глава
Волоколамского муниципального района          Е.В. Гаврилов
Приложение № 1 к постановлению главы

Волоколамского муниципального района

от   29.11.2016   № 2580

Паспорт муниципальной программы

 «Экология и окружающая среда  Волоколамского муниципального района на 2015-2019 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Экология и окружающая среда  Волоколамского муниципального района на 2015-2019 годы

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду за счет стабилизации экологической обстановки и улучшение  благоприятной  экологической    обстановки на   территории Волоколамского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	- мониторинг окружающей среды;

- экологическое образование и воспитание, информирование и пропаганда экологических знаний  населения

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Волоколамского муниципального района Московской области (по вопросам охраны окружающей среды)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления коммунального хозяйства и градостроительства администрации Волоколамского муниципального района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2019 г.г.

	Перечень подпрограмм
	Не имеется

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2019 год
	2019 год

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	1260
	0
	160
	100
	390
	610

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы:
	-  появится возможность  более оперативно принимать решения по выявленным проблемам в сфере экологии;

 - будут разработаны методы охраны природы в условиях использования территорий;

- будет издан экологический атлас по загрязнению атмосферного воздуха  на территории Волоколамского муниципального района (что позволит наглядно отобразить ситуацию современного экологического состояния территории).
         После выполнения мероприятий по повышению уровня экологического просвещения, образования и формированию экологической культуры населения Волоколамского муниципального района планируется достигнуть улучшения ситуации в целом по экономической обстановки за счет культурного просвещения и полученного образования для выполнения тех или иных работ в сфере охраны окружающей среды.

После реализации программы в целом должно быть обеспечено, оздоровление экологической обстановки, уменьшения негативного воздействия на окружающую среду.

Приложение № 2 к постановлению главы

Волоколамского муниципального района

от 29.11.2016   № 2580

Планируемые результаты реализации муниципальной программы

«Экология и окружающая среда  Волоколамского муниципального района на 2015-2019 годы»

	N п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Волоколамского муниципального района
	Другие источники

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Мониторинг окружающей среды (проведение работ по оценке качества атмосферного воздуха)
	500
	0
	Количество исследуемых компонентов окружающей природной среды
	единица
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	2.
	Экологическое воспитание и информирование населения     (проведение Дней от экологической опасности, акции,  конференций и другие)
	760

	Создание картографических материалов и баз данных по выделенным экологическим проблемам на территории района.
	Единица

	0
	0
	0
	0,33
	0,66
	1

	Организация мероприятий по экологическому воспитанию и просвещению населения
	единица
	0
	1
	2
	2
	2
	3

	Количество населения, принявшего участие в экологических мероприятиях
	тыс. чел.
	0,5
	1,0
	1,1
	1,2
	1,3
	1,4

Приложение № 3 к постановлению главы

Волоколамского муниципального района

от  29.11.2016   № 2580

Перечь мероприятий муниципальной программы
«Экология и окружающая среда  Волоколамского муниципального района на 2015-2019 годы»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия, с указанием предельных сроков их исполнения
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятия в текущем финансовом году (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятий подпрограммы

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Проведение мониторинга окружающей среды
	Проведение открытого конкурса – 2 квартал;  заключение контракта -2 квартал; срок выполнения работ - декабрь

	Итого
	28.12.2019
	0
	500
	0
	0
	0
	200
	300
	Отдел ЖКХ, транспорт и экологии

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	28.12.2019
	0
	500
	0
	0
	0
	200
	300

	Средства  бюджета Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Экологическое образование и воспитание, информирование и пропаганда экологических знаний  населения

	Итого
	28.12.2019
	0
	760
	0
	160
	100
	190
	310
	Отдел ЖКХ, транспорт и экологии

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	28.12.2019
	0
	760
	0
	160
	100
	190
	310

	Средства бюджета Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.
	Разработка и издание Экологического атласа Волоколамского муниципального района
	Проведение открытого конкурса – 2 квартал;  заключение контракта -2 квартал; срок выполнения работ - декабрь

	Итого
	28.12.2019
	0
	200
	0
	0
	0
	90
	110
	Отдел ЖКХ, транспорт и экологии

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	28.12.2019
	0
	200
	0
	0
	0
	90
	110

	Средства бюджета Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2.
	Организация проведения  в Волоколамском муниципальном районе Общероссийских дней защиты  от экологической опасности,  Всемирного дня охраны природы, акций, конференций

	Итого
	28.12.2019
	0
	460
	0
	160
	100
	100
	100
	Отдел ЖКХ, транспорт и экологии

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	28.12.2019
	0
	460
	0
	160
	100
	100
	100

	Средства бюджета Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3.
	Экологическое обучение руководителей предприятий, организаций (независимо от форм собственности)

	Итого
	28.12.2019
	0
	100
	0
	0
	0
	0
	100
	Отдел ЖКХ, транспорт и экологии

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	28.12.2019
	0
	100
	0
	0
	0
	0
	100

	Средства бюджета Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по годам:

	0
	1260
	0
	160
	100
	390
	610

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	0
	1260
	0
	160
	100
	390
	610

	Средства бюджета Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 4 к постановлению главы

Волоколамского муниципального района
от 29.11.2016   №  2580
Обоснование финансовых ресурсов,

необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы

«Экология и окружающая среда  Волоколамского муниципального района на 2015-2019 годы»
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Источник
финансирования
	Расчет необходимых
финансовых ресурсов
на реализацию
мероприятия
	Общий объем финансовых
ресурсов, необходимых
для реализации
мероприятия, в том числе
по годам
	Эксплуатационные
расходы, возникающие в
результате реализации
мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Проведение мониторинга состояния атмосферного воздуха
	Бюджет Волоколамского муниципального района
	В соответствии с локально-сметным расчетом

	Всего: 500 тыс. руб., в том числе по годам:

2015 г. - 0 тыс.руб.

2016 г. - 0 тыс. руб.

2017 г. – 0 тыс. руб.

2018 г. -  200тыс. руб.

2019 г. -  300 тыс. руб.

	2.1
	Разработка и издание экологического атласа Волоколамского муниципального района
	Бюджет Волоколамского муниципального района
	В соответствии с локально-сметным расчетом

	Всего:  200 тыс. руб., в том числе по годам:

2015 г. – 0 тыс.руб.

2016 г. - 0  тыс. руб.

2017 г. –  0 тыс. руб.

2018 г. -  90 тыс. руб.

2019 г. -  110 тыс. руб.

	2.2
	Организация проведения  в Волоколамском муниципальном районе Общероссийских дней защиты от экологической опасности,  Всемирного дня охраны природы и других тематических конкурсов
	Бюджет Волоколамского муниципального района
	В соответствии с локально-сметным расчетом

	Всего: 460 тыс. руб., в том числе по годам:

2015 г. – 0 тыс.руб.

2016 г. – 160 тыс. руб.

2017 г. – 100 тыс. руб.

2018 г. – 100 тыс. руб.

2019 г. – 100 тыс. руб.

	2.3.
	Экологическое обучение руководителей предприятий, организаций (независимо от форм собственности)
	Бюджет Волоколамского муниципального района
	В соответствии с локально-сметным расчетом

	Всего:  100 тыс. руб., в том числе по годам:

2015 г. –  0 тыс.руб.

2016 г. -  0 тыс. руб.

2017 г. –  0тыс. руб.

2018 г. -  0 тыс. руб.

2019 г. -  100 тыс. руб.